
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

- Considerando a Portaria GM/MS n.º 120, de Abril de 2009, que define 
as unidades de assistência de alta complexidade em Terapia Nutricional e 
Centros de Referencia de Alta Complexidade em Terapia Nutricional, suas 
competências e qualidades;
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB Nº 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabe-
lece que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar “ad referendum”, 
pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plená-
ria, devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária 
subsequente”.
Resolve
Art. 1º - Pactuar, “ad referendum” a solicitação de Habilitação do Serviço 
de Nutrição Enteral e Parenteral, código 23.04, do Hospital Público Estadu-
al Galileu, CNES 7486413, no município de Belém, no Estado do Pará, junto 
ao SUS/Ministério da Saúde;
Art. 2º  - O impacto financeiro anual – Anexo I, decorrente da habilitação 
do serviço será de R$ 215.815,50 (Duzentos e quinze mil, oitocentos e 
quinze reais e cinquenta centavos);
Art. 3º - Solicitar ao Ministério da Saúde o custeio referente à habilitação 
do Hospital Regional Publico do Araguaia, no município ode Redenção;
Art. 4º  -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de outubro de 2023.

Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Jucineide Alves Barbosa
Presidente do COSEMS/PA.

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO 106, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

HOSPITAIS HABILITADOS COMO UNIDADE ENTERAL E PARENTERAL - CÁLCULO DE LEITOS CONFORME PT 
120, DE 14/04/2009

LEITOS EXISTENTES LEITOS COMP. P/
TN (5%)

CÁLCULO ENTERAL 
(90%)

CÁLCULO PARENTE-
RAL (10%)

Leitos Adulto 104 5,20 4,68 0,52
Leitos neonatal 0 0,00 0,00 0,00

Leitos pediátricos 0 0,00 0,00 0,000,52
Total 104 5,20 4,68  

CÁLCULO DE IMPACTO FINACNEIRO MENSAL CONFORME ANEXO IV

MODALIDADE DE 
TERAPIA

N.º DE 
LEITOS

QUANTIDADE DE 
PROCEDIMENTOS/

MÊS

VALOR PROCEDI-
MENTO IMPACTO MÊS IMPACTO ANO

Nutrição Enteral em 
Adulto 4,68 90 R$  30 R$  12.636,00 R$   15.1632,00

Nutrição Enteral em 
Neonatologia 0,00 30 R$  18 R$  - R$  -

Nutrição Enteral em 
Pediatria 0,00 90 R$  18 R$  - R$   -

Passagem de sonda 
nasogástrica (enteral) 4,68 4.212 R$  28 R$  551,94 R$  6.623,29

Gastronomia endos-
copia percutânea 

(enteral)
4,68 0,468 R$  527,50 R$  1.155,35 R$   13.864,22

Nutrição Parenteral 
em adulto 0,52 90 R$  60 R$  2.808,00 R$   33.696,00

Nutrição Parenteral 
em Neonatologia 0,00 30 R$  30 R$  - R$  -

Nutrição Parenteral 
em Pediatria 0,00 90 R$  45 R$  - R$   -

        R$  17.151,29 R$   205.815,50

Protocolo: 1002710

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 099/2023

Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Vigilância 
em Saúde, Estagio Supervisionado do Eixo Temático 12 (40h), que será 
realizado no município de Belém, Turma I, no período de 23 a 27/10/2023, 
do corrente ano, no horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, tota-
lizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 20/10/2023
Vigência: 20/10 a 18/11/2023
Orçamento: NE nº 000337
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924    3390-36  02600000049-002042 Federal

Contratado: Viviane dos Santos Viana de Almeida – CPF: 592.279.312-87
Endereço: Tv. 3 de maio N° 865 apt 503, bairro, São Brás, no município de 
Belém, CEP 66063-383
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA - Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 100/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Vigilância 
em Saúde, Estagio Supervisionado do Eixo Temático 12 (40h), que será 
realizado no município de Belém, Turma I, no período de 23 a 27/10/2023, 
do corrente ano, no horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, tota-
lizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 20/10/2023
Vigência: 20/10 a 18/11/2023
Orçamento: NE nº 000339
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924    3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Daniela Gonçalves Andrade Barcelos – CPF: 735.806.862-91
Endereço: Tv. Cr Enéas Pinheiro N° 908, bairro, Pedreira, no município de 
Belém, CEP 66083-157
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA - Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 1002804

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 
07/01/2021.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 214 de 19/10/2023, publicada no 
D.O.E. nº 35.585 de 25/10/2023, que concedeu Licença Prêmio a ser-
vidora SELMA HEDINAIR DOS SANTOS ALVES, matrícula nº 54196039-1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO.
Onde se lê: período de 28 de dezembro de 2023 a 27 de janeiro de 2024.
Leia-se: período de 28 de dezembro de 2023 a 26 de janeiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 1003050
ERRATA DE PORTARIA

O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 
07/01/2021.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 213 de 19/10/2023, publicada no D.O.E. nº 
35.585 de 25/10/2023, que concedeu Licença Prêmio a servidora SELMA 
LUZIA COSTA RODRIGUES, matrícula nº 720062-1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO.
Onde se lê: período de 26 de dezembro de 2023 a 25 de janeiro de 2024.
Leia-se: período de 26 de dezembro de 2023 a 24 de janeiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 1003046

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
23/2023, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Insumos, para análises microbiológicas de amostras 
de alimentos, incluindo demanda do monitoramento de produtos regionais 
como o açaí, e ainda de água, em atendimento as necessidades deste 
LACEN –PA.
DATA DA ABERTURA:  10/11/2023.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 1002716


